Rep. Zab. cit. c. 3. quod licet doctrina Logica dicit possit scientia capiendo scientiam per cognitionem certam, & evidenciam acquirat ex vi syllogismi necessarii, & evidenciam nequit propria dici scientiam, quia non est de obiecto necessario, & ex toto, ut ad scientiam exigitur 1. Post. c. 2. quia veritatem circa secundas intentiones, quae sunt mere contingentes, & tandiu sunt, quandiu ab intellectu sunt.

41. Faber cit. c. 3. ut ostendat, quomodo etiam entia rationis sint suo modo necessaria, distinguit tres gradus necessitatis, in primo ponit substantiam in 2. accidentia in 3. secundas intentiones logicae, quas tantum vult esse necessarias, in quantum fundamentum habent in rebus, & non perperam finguntur ab intellectu nostro, in quo distinguitur a figuris, quod ibi longo sermone declarat. Sed evasio Zab. nam valet, & Faber laborem asserunt voluntarium, quia ut docet Doctor 1. d. 3. q. 4. non exigitur in obiecto scientiae necessitas incompleta, nec de tali loquitur Arist. alioqui nec Philosophia, immo nec ulla cognitio de rebus creatis posset habere rationem scientiam, cum omnes sint corruptibiles, & solum de Deo scientia foret, sed insufficiente necessitas complexa, id est necessitas connexionis alicuius praedicti cum eo, & talis necessitas locum quoque habet in entibus rationis, & secundis intentionibus, nam de ipsis etiam formari possunt propositiones aeternae veritatis coniungendo cum eis praedicta, quae ipsis necessaria competunt, & talibus propositionibus tota logica est plena, ut quod Genus praedicatur de pluribus specie differentibus, de quocunque dicitur subiectum, & dicitur quoque praedicatum. Cui accedit, quod instantia Zab. procedit etiam solum in log. Arist. quae est de secundis intentionibus, non autem in logica absolute sumpta, & ex natura rei, quo sensu agit de instrumentis scientiae realibus.

Rep. alii non fuisse ad scientiam, quod fit cognitio certa, & evidens, & de obiecto necessario habita per demonstrationem, sed adhuc esse debet ob solam veritatem, in qua si statat, at logica ordinatur ad opus, nimirum ad efficiendas rectas operationes intellectus. Sed haec etiam evasio nulla est, quia haec non est cognitio scientiae absolute sumpta, ut patet 1. Posterior. cap. 2. sed tantum scientiae speculative, & haec ipsa ordinatio ad aliam non impedit, quin aliqua cognitio fit scientia, alioqui nulla practica foret scientia.

42. Secundo probatur, logicam docentem non posse dici artem; quia ut colligitur ex Arist. 6. Ethic. c. 4. ratio artis repugnat scientiae, nam ars circa singularia versatur, versatur enim circa generationem rerum, & generatio est singularium, scientia vero quae est universalium; ars agit de contingentibus, scientia de rebus necessariis, ergo cum logica doceat sit scientia, non potest dici ars; Tum quia logica doceat esse habitus speculativus, ars omnis autem est habitus practicus, & operativus sicut prout practica distinguitur a Theoria, unde D. Thom. 1. Metaph. lect. 1. dividit artem contra rationem speculativam, illamque ponit in parte practica intellectus. Tum tandem quia finis intrinsecus artis est opus, unde definitur, quod sit habitus cum recta ratione factivus, operatio vero dire-

cta non est finis intrinsecus logicae docentis, sed tantum extrinsecus, ut patet ex 2. art. non enim ipsa efficit syllogismos, sed efficiere docet, & in tali contemplatione consistit.

Tertio quod ex opposito logica utens non sit scientia, sed ars; probatur, quia logica utens proprie loquendo est habitus, quo instructi facile conficimus definitiones, divisiones, & syllogismos iuxta praedicta docentis logicae, cum ergo circa singularia versetur, & res a nobis operabiles non erit scientia, sed ars, quia ars est habitus cum recta ratione factivus, cum vero non efficiat opera externa, sed interna, non erit ars mechanica, quae in operibus externis consumatur, sed liberalis in bonum animi ordinata, & ita eam appellavit Suarez in Met. disp. 44. in fine.

Rep. alii ad rationem artis requiri; quod producat opus externum, ita enim docuit videtur Arist. 6. Ethic. c. 4. atque ideo logicam utentem non posse dici artem: Sed Contra, quia ut bene notat Blanch. disp. 2. proem. lect. 5. ex eo quod opus sit externum, vel internum, non tollitur ab eo ratio operis artificiosi, ergo neque ab habitu tolleretur ratio artis ex hoc quod istud, vel illud efficiat, probatur assumptum, quia propria ratio operis artificiosi, in eo sita est, ut sit conformis regulis artis, potest autem talis conformitas in opere reperiri, sive sit externum, sive internum. Accedit, quod si ad rationem artis necessaria foret effectio externi operantis liberales amitteret rationem artis, cum interius praesertim consumetur, ut patet quae ordinatae sunt in bonum animi non corporis. Arist. autem cit. ideo praesertim habitus factivo videlicet cui opus externum correspondet, tribuitur rationem artis, quia sicut in opere externo, ut potest sensibilibus magis apparet receptio directionis factae, per regulas artis, quam in interno, ita in habitu factivo etiam magis apparet ratio artis, non ob id tamen absolute neganda est ratio artis habui factivo, & immanenti, qualis est logica utens, nam Arist. 6. Met. c. 1. dividit artem in artem alicuius, & affectionis, et notat idem Blanch. lib. 1. instit. Dial. lect. 4.

43. Quaeres, an logica factiva utens passivae sumpta nimirum per logica ipsa docente ceteris scientiis applicata, ut sic, possit dici scientia? Negat P. Faber c. 1. concl. 2. quia talis usus, & applicatio non habet vim tributi logicae rationem scientiae, sed potius supponit habitum logicam in tali genere constitutum, ergo sub tali specificatione recipere nequit denominationem scientiae. Sed potius cum Tatar. qu. 1. proem. §. primo secundum, dicendum est esse scientiam, quia in hoc sensu non est habitus distinctus a logica docente, & sub hac specificatione adhuc dicit potest scientia; immo hac ratione passim logica dicitur scientia communis, ut docet q. 2. univ. non ergo haec communis usus, & applicationis eius quibuscunque scientiis tollit, quin adhuc sub tali communitate dicitur scientia, & ut sub tali usu possit dici scientia, non est necessesse, quod ab eodem usu rationem scientiae accipit, ut Faber velle videtur, sed sufficit ut ratio scientiae, & usus non pugnent in eodem habitu, & ita est in proposito.